
Synopse

Gebührenreglement Schulhorte, Teilrevision

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: –
Geändert: 6.4-1.20
Aufgehoben: –

Geltendes Recht Teilrevision

Gebührenreglement Schulhorte

Der Stadtrat,

gestützt auf Art. 22 der Verordnung über die Gemeindegebühren der Stadt Klo-
ten vom 1. Juli 2021,

beschliesst:

I.

Der Erlass SRS 6.4-1.20 (Gebührenreglement Schulhorte vom 7. Mai 2024) 
(Stand 1. August 2024) wird wie folgt geändert:

Art.  3
Übersicht Betreuungsangebote und Tarife

1 Für Schülerinnen und Schüler der Schule Kloten ab Kindergartenstufe bis Ende 
Primarstufe stehen folgende Angebote von Montag bis Freitag zur Verfügung:

Tabelle 1

2 An Feiertagen, zwischen Weihnachten und Neujahr, während der zweiwöchigen 
Betriebsferien innerhalb der Schulferien und an 2 Tagen während der Weiterbil-
dung des Hortpersonals wird keine Betreuung angeboten. Die Bereichsleitung 
legt pro Schuljahr jene Tage fest, an welchen der Betrieb geschlossen bleibt.



- 2 -

Geltendes Recht Teilrevision

3 Die Module 1–3 werden während der 39 Schulwochen in allen den Primarschu-
len zugeteilten Schulhorten angeboten (exkl. Schulferien und unterrichtsfreier Ta-
ge gemäss Abs. 4). Die unbefristete Betreuungsvereinbarung erfolgt gemäss Art. 
5 Abs. 3.

4 Das Modul 4 wird während der Schulferienwochen (exkl. Betriebsschliessung 
gemäss Abs. 2), an schulfreien Tagen (Knabenschiessen, Sechseläuten, Freitag 
nach Auffahrt) sowie an Tagen mit Unterrichtseinstellung für schulinterne Weiter-
bildungen an mindestens einer Schuleinheit angeboten (exkl. Betriebsschlies-
sung gemäss Abs. 2). Die befristete Betreuungsvereinbarung erfolgt gemäss Art. 
6 Abs. 1.

5 Wenn es die betrieblichen Umstände zulassen, sind kurzfristige und befristete 
Anmeldungen für die einzelnen Module 1–3 in der Regelbetreuung und an unter-
richtsfreien Tagen mit einem Zuschlag von Fr. 5.00 pro Modul in Absprache mit 
der verantwortlichen Fachperson im Schulhort oder der Leitung Schulhorte mög-
lich.

5 Wenn es die betrieblichen Umstände zulassen, sind kurzfristige und befristete 
Anmeldungen für die einzelnen Module 1–3 in der Regelbetreuung und an unter-
richtsfreien Tagen mit einem Zuschlag von Fr. 5.00 pro Tag in Absprache mit der 
verantwortlichen Fachperson im Schulhort oder der Leitung Schulhorte möglich.

6 Wenn Erziehungsberechtigte ausserhalb der Schulhortöffnungszeiten arbeiten 
oder eine Weiterbildung besuchen, ist eine Betreuung in einer Tagesfamilie der 
Tagesfamilien Zürcher Unterland (TFZU) gemäss Gebührenreglement Frühförde-
rung und Krippe Looren möglich.

Art.  12
Berechnungsgrundlage Subventionen / massgebliches Einkommen

1 Berechnungsgrundlage Subventionen / massgebliches Einkommen:

Tabelle 2

2 Die Berechnung des massgeblichen Einkommens erfolgt auf Antrag der Erzie-
hungsberechtigten durch die Schulverwaltung.

3 Die Erziehungsberechtigten sind verantwortlich, die vollständigen Unterlagen 
mindestens 1 Monat vor dem ersten subventionierten Betreuungstag einzurei-
chen. Unvollständige Unterlagen werden nicht bearbeitet. Bei zu spät eingereich-
ten Unterlagen verschiebt sich der Beginn der Subventionen um einen Monat. Es 
werden keine Subventionen rückwirkend gewährt.



- 3 -

Geltendes Recht Teilrevision

4 Erziehungsberechtigten mit subventionierten Betreuungstarifen sind verpflichtet, 
Änderungen des massgeblichen Einkommens innerhalb von 14 Tagen der Schul-
verwaltung zu melden.

5 Eine Meldepflicht oder ein Anspruch auf eine Neueinschätzung besteht, wenn 
sich das massgebliche Einkommen um Fr. 10'000.00 verändert.

6 Die Schulverwaltung ist ermächtigt, für die Überprüfung des massgeblichen Ein-
kommens die relevanten Unterlagen bei den Erziehungsberechtigten einzufor-
dern.

7 Durch Erziehungsberechtige unberechtigt bezogene Subventionen sind rücker-
stattungspflichtig.

8 Für subventionierte Betreuungstarife besteht folgende Tarifstruktur:

Tabelle 3 Tabelle geändert Tabelle 4

II.

          Keine Fremdänderungen.

III.

          Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Die Änderungen treten per 1. Januar 2025 in Kraft.

Kloten, 3. Dezember 2024

Präsident: René Huber
Verwaltungsdirektor: Thomas Peter

Tabelle 1



- 4 -

Modul Zeit Tarif maximal Tarif minimal Bemerkung

Modul 1 Morgen 07.00–08.15 Uhr Fr. 8.00 Fr. 8.00 inkl. Frühstücksverpflegung, 
nicht subventioniert

Modul 2 Mittag 12.00–13.30 Uhr Fr. 15.00 Fr. 15.00 inkl. Mittagsverpflegung, nicht 
subventioniert

Modul 2A Mittag (Lunch-Box) 12.00–13.30 Uhr Fr. 10.00 Fr. 10.00 exkl. Mittagsverpflegung, nicht 
subventioniert

Modul 3 Nachmittags-/ Abend-
betreuung

13.30–18.30 Uhr Fr. 50.00 Fr. 12.00 inkl. Zwischenverpflegung 
(Zvieri), subventioniert gemäss 
Art. 10–12

Modul 3A Nachmittagsbetreu-
ung

13.30–15.30 Uhr Fr. 26.00 Fr. 6.00 am Mittwoch nicht buchbar, 
subventioniert gemäss Art. 
10–12

Modul 3B Abendbetreuuung 15.30–18.30 Uhr Fr. 28.00 Fr. 8.00 am Mittwoch nicht buchbar, in-
kl. Zwischenverpflegung (Zvie-
ri), subventioniert gemäss 
Art.10–12

Modul 4 Ferienhort / unter-
richtsfreie Tage

07.30–18.30 Uhr Fr. 111.00 Fr. 39.00 inkl. Mittags- und Zwischen-
verpflegung (Znüni/Zvieri), 
subventioniert gemäss Art. 
10–12

Tabelle 2

Berechnung Betrag

JAHRESNETTOEINKOMMEN Erziehungsberechtigte/r 1 und 2 (Lohnausweis)      

+5 % des steuerbaren Vermögens bis Fr. 100'000.00      

+10 % des steuerbaren Vermögens bis Fr. 300'000.00      



- 5 -

Berechnung Betrag

+15 % des steuerbaren Vermögens ab Fr. 300'001.00      

+ Zuschlag Wohn-/Konkubinatspartner/in (sofern zutreffend) Fr. 18'000.00

+ Alimente (sofern zutreffend)      

= GESAMTEINKOMMEN Erziehungsberechtigte/r 1 und 2      

− Haushaltsabzug 2 Erziehungsberechtigte Fr. 15'000.00

− Haushaltsabzug 1 Erziehungsberechtigte/r Fr. 10'000.00

− Kinderabzug pro Kind (in Hort, Krippe oder Tagesfamilie) Fr. 5'000.00

= MASSGEBLICHES EINKOMMEN      

Tabelle 3

Tarifstufe
Massgebliches Ge-
samteinkommen

Modul 3A 13:30–
15:30

Modul 3B 15:30–
18:30

Modul 3 13:30–18:30 Modul 4 07:30–18:30

1 Fr. 0.00–Fr. 34'999.00 Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 39.00

2 Fr. 35'000.00–Fr. 39'999.
00

Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 34.00

3 Fr. 40'000.00–Fr. 44'999.
00

Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 47.00

4 Fr. 45'000.00–Fr. 49'999.
00

Fr. 8.00 Fr. 10.00 Fr. 16.00 Fr. 51.00

5 Fr. 50'000.00–Fr. 54'999.
00

Fr. 8.00 Fr. 10.00 Fr. 16.00 Fr. 51.00

6 Fr. 55'000.00–Fr. 59'999.
00

Fr. 10.00 Fr. 12.00 Fr. 20.00 Fr. 59.00



- 6 -

Tarifstufe
Massgebliches Ge-
samteinkommen

Modul 3A 13:30–
15:30

Modul 3B 15:30–
18:30

Modul 3 13:30–18:30 Modul 4 07:30–18:30

7 Fr. 60'000.00–Fr. 64'999.
00

Fr. 10.00 Fr. 12.00 Fr. 20.00 Fr. 63.00

8 Fr. 65'000.00–Fr. 69'999.
00

Fr. 12.00 Fr. 14.00 Fr. 23.00 Fr. 67.00

9 Fr. 70'000.00–Fr. 74'999.
00

Fr. 14.00 Fr. 16.00 Fr. 27.00 Fr. 73.00

10 Fr. 75'000.00–Fr. 79'999.
00

Fr. 16.00 Fr. 18.00 Fr. 31.00 Fr. 79.00

11 Fr. 80'000.00–Fr. 84'999.
00

Fr. 18.00 Fr. 20.00 Fr. 35.00 Fr. 85.00

12 Fr. 85'000.00–Fr. 89'999.
00

Fr. 20.00 Fr. 22.00 Fr. 38.00 Fr. 91.00

13 Fr. 90'000.00–Fr. 94'999.
00

Fr. 22.00 Fr. 24.00 Fr. 42.00 Fr. 97.00

14 Fr. 95'000.00–Fr. 99'999.
00

Fr. 24.00 Fr. 26.00 Fr. 46.00 Fr. 103.00

15 ab Fr. 100'000.00 Fr. 26.00 Fr. 28.00 Fr. 50.00 Fr. 111.00

Tabelle 4

Tarifstufe
Massgebliches Ge-
samteinkommen

Modul 3A 13:30–
15:30

Modul 3B 15:30–
18:30

Modul 3 13:30–18:30 Modul 4 07:30–18:30

1 Fr. 0.00–Fr. 34'999.00 Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 39.00

2 Fr. 35'000.00–Fr. 39'999.
00

Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 43.00



- 7 -

Tarifstufe
Massgebliches Ge-
samteinkommen

Modul 3A 13:30–
15:30

Modul 3B 15:30–
18:30

Modul 3 13:30–18:30 Modul 4 07:30–18:30

3 Fr. 40'000.00–Fr. 44'999.
00

Fr. 6.00 Fr. 8.00 Fr. 12.00 Fr. 47.00

4 Fr. 45'000.00–Fr. 49'999.
00

Fr. 8.00 Fr. 10.00 Fr. 16.00 Fr. 51.00

5 Fr. 50'000.00–Fr. 54'999.
00

Fr. 8.00 Fr. 10.00 Fr. 16.00 Fr. 51.00

6 Fr. 55'000.00–Fr. 59'999.
00

Fr. 10.00 Fr. 12.00 Fr. 20.00 Fr. 59.00

7 Fr. 60'000.00–Fr. 64'999.
00

Fr. 10.00 Fr. 12.00 Fr. 20.00 Fr. 63.00

8 Fr. 65'000.00–Fr. 69'999.
00

Fr. 12.00 Fr. 14.00 Fr. 23.00 Fr. 67.00

9 Fr. 70'000.00–Fr. 74'999.
00

Fr. 14.00 Fr. 16.00 Fr. 27.00 Fr. 73.00

10 Fr. 75'000.00–Fr. 79'999.
00

Fr. 16.00 Fr. 18.00 Fr. 31.00 Fr. 79.00

11 Fr. 80'000.00–Fr. 84'999.
00

Fr. 18.00 Fr. 20.00 Fr. 35.00 Fr. 85.00

12 Fr. 85'000.00–Fr. 89'999.
00

Fr. 20.00 Fr. 22.00 Fr. 38.00 Fr. 91.00

13 Fr. 90'000.00–Fr. 94'999.
00

Fr. 22.00 Fr. 24.00 Fr. 42.00 Fr. 97.00

14 Fr. 95'000.00–Fr. 99'999.
00

Fr. 24.00 Fr. 26.00 Fr. 46.00 Fr. 103.00

15 ab Fr. 100'000.00 Fr. 26.00 Fr. 28.00 Fr. 50.00 Fr. 111.00



- 8 -


